RESOLUÇÃO N’ 1,109 - DE 02 DE ABRIL DE 1984

EMENTA: Aprova o projeto extensão "Dimensões do Pia

nejamento Regional”,

0 REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO PARÁ, no use das

atribuições que lhe conferem o Estatuto e o Regimento Geral, e era

cumprimento ãs decisões dos Egrépios Conselhos Superiores de Ensi^

no e Pesquisa e de Administração, eiT\ sessões realizadas, respecti^

vãmente, nos dias 02/04/84 e 08/06/84, promulga a seguinte

R E S O L U Ç Ã O :

Art. 1’ Fica aprovado o projeto do curso de extensão intitulado’Di

mensões do Planejamento Regional”, de responsabilidade do

Setor de Pos-Graduação "lato sensu"/PLADES, do Núcleo de

Altos Estudos Amazônicos (NAEA), tendo como objetivo poss^

bilitar um conhecimento mais amplo sobre as influências e

interações da economia mundial com o planejamento e o de

senvolvimento regionais, enfatizando as novas formulações,

no campo da teoria do Estado e, particularmente, suas im

plicações com o planejamento regional; tudo de conformida

de com o especificado no Anexo, que constitui parte inte

grante e inseparável desta Resolução, e nos autos do Pro

cesso n’ 06.402/84- UFPA.

Art. 2’ Esta Resolução entra em vigor a partir da data de sua apro

vação,

Reitoria da Universidade Federal do Para, em 08 de

junho de 19 84»

\

SERVICO PÚBLICO FEDERAL

UNIVERSIDADE FEDERAL DC PARÂ

CONSELHO SUPERIOR DE ENSINO E PESQUISA

Prof, Dr. DANIEL OUEIMA COELHO DE SOUZA

Reitor

Presidente

do Conselho Superior de Ensino e Pesquisa

ANEXO DA RESOLUÇÃO N? 1.109/84- CONSEP .1U 0

01. Título: Dimensões do Planejamento Regional.

02. Crgão': Nücleo de Altos Estudos Amazônicos.

03. Departamento: Setor de Pos-Graduação»

04. Período de Realização: Tem seu início nrevisto para 21 de mar

ço de 1984, e término para 02 de maio

de 1984.

05. Corpo Docente: Prof. Elmar A]tvater.

06. Justificativa: 0 curso r)roposto insere-se de maneira cabal

dentro da orientação r)ropramâtica e das nreocu

pações acadêmicas do Núcleo de Altos Estudos Amazônicos, en

quanto instituição voltada ao planejamento do desenvolvimento

na Região Amazônica.

0 Profesor Elmar Altvater, da Universidade Lî

vre de Berlim, ê especialista de renome internacional na ãrea

do desenvolvimento econômico e planejamento regional, tendo se

dedicado, por mais de uma década, a problemas teóricos e empí

ricos do planejamento, intervencionismo estatal, crise do pro

cesso de acumulação capitalista e tendências do desenvolvimen

to da economia mundial.

Oferecendo novos subsídios ã problemática do

planejamento regional, com especial referência ã Teoria do E^

tado e tendencias da economia internacional, conforme se pode

apreciar no programa em anexo, o Curso proposto é de especial

interesse e relevância nara docentes e discentes do Curso In

ternacional de Mestrado em Planejamento do Desenvolvimento, de

vários Departamentos da UFPA e demais interessados na questão

do Planejamento Regional.

0 7. Objetivos: Possibilitar um conhecimento mais amplo sobre as in

fluências e interação da economia mundial com o pia

nejamento e o desenvolvimento regionais, enfatizando as novas

form-ulações no campo da Teoria do Estado e , narticularmente ,

suas implicações com o Planejamento Regional.

Ã luz desses conhecimentos teoricos , discutir a î ro

blemãtica do desenvolvimento regional na Amazônia.

08. Financiamento: 0 Curso de Extensão Dimensões do Planejamento

Regional será realizadij^ sem ônus adicional pa

ra a Universidade Federal do Pará.